(Reg. 39, f. 202)

## 8

*El rei mana a Mossè Ravaya i a tots els col·lectors del bovatge que, sobre l'exacció del dit servei, sobreseguin qual-sevol altre manament que tinguin d'ell; perquè fra Ramon de Ribelles, castellà d'Amposta, ha afirmat davant el rei tenir privilegis que declaren immunes els frares i els homes de l'Hospital.*

[Canals, 9 juny 1277]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, fideli suo Mosse Ravaya et aliis universis collectoribus bovatici, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus super exaccione bovatici ab universis ffratribus et hominibus Hospitalis Iherosolomitani supersedeatis quousque a nobis super hoc mandatum aliud habeatis. Quoniam venerabilis et dilectus noster ffrater Raimundus de Ripellis, castellanus Emposte, asseruit coram nobis se habere privilegia quod fratres et homines Hospitalis a prestacione bovatici sunt inmunes. Que privilegia debet nobis ostendere, prout inter nos et ipsum positum extitit et condictum. Et nolumus quod interim pignorentur predicta de causa vel eciam aggraventur. Datum apud Canals, .v. idus iunii, anno Domini .m<sup>o</sup>.cc<sup>o</sup>.lxx<sup>o</sup>. septimo.

(ACA, reg. 39, f. 199)

## 9

*El rei mana a Mossè Ravaya que, vistes les presents, tot seguit col·lecti i rebí el bovatge dels homes de la ciutat de Barcelona, com ja li ha manat per altres lletres, i, si cal, els compelleixi i els obligui, a ells i llurs béns, al pagament; perquè els prohoms de Barcelona, que anaren al rei, no arribaren a entendre-s'hi.*

[Xàtiva, 17 juny 1277]

Petrus, Dei gracia, etc., fideli suo Mosse Ravaya, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus, visis presentibus, incontinenti collegatis et recipiatis ab hominibus civitatis Barchinone bovaticum, prout iam per alias nostras litteras vobis dedimus in mandatis, et eosdem homines et bona eorum, si necesse fuerit, compellatis et distringatis ad solucionem bovatici supradicti, quare probi homines Barchinone, qui ad nos venerunt, non expediunt se nobiscum. Datum Xative, .xv. kalendas iulii, anno M.CC.LXX.VII<sup>o</sup>.

(Reg. 39, f. 201)

## 10

*El rei escriu als proboms de la ciutat de Barcelona, comunicant-los que ha manat a Mossè Ravaya la col·lecta i recepció del bovatge; no facin, doncs, cap impediment ni oposició al dit Mossè, ans l'hi paguin sense contradicció. Diu que, en cas contrari, li mana que els penyori i compel·leixi.*

[Xàtiva, 17 juny 1277]

Petrus, Dei gracia etc., fidelibus suis probis hominibus et universitati Barchinone, salutem et gratiam. Noveritis nos mandasse per litteras nostras fideli nostro Mosse Ravaya quod colligat ac recipiat a vobis bovatium. Quare mandamus vobis quatenus eidem Mosse super exigendo et colligendo ac recipiendo dicto bovatium nullum impedimentum vel contrarium faciatis. Immo illud sibi sine contradicció aliqua exsolvatis. Alias mandamus eidem quod vos inde pignoret et compellat. Datum Xative, xv° kalendas iulii, anno Domini .M°.CC°.LXX. septimo.

(Reg. 39, f. 201)

## 11

*El rei mana als proboms de Cervera, Tàrraga i Vilagrassa que, sobre el bovatge que ara li han de prestar, el satisfacin i el lliurin, bé i legalment, a Mossè Ravaya o a aquell o aquells qui n'haurà constituït col·lectors. En el mateix sentit, s'adreça als proboms i a la universitat dels homes del comtat d'Urgell.*

[València, 28 juny 1277]

Petrus, Dei gracia, etc. fidelibus suis universis probis hominibus Cervarie, Tarrege et Villegrasse, salutem et gratiam. Mandamus et dicimus vobis quatenus super bovatium quod nobis estis prestaturi in presenti, respondeatis, satisfaciatis et tradatis bene et legaliter fideli nostro Mosse Ravaya vel illi seu illis quem aut quos super eodem bovatium constituerit collectores. Datum Valencie, .iiii. kalendas iulii, anno predicto.

Item similis fuit missa probis hominibus et universitati hominum comitatus Urgelli.

(ACA, reg. 39, f. 214\*)

## 12

*El rei mana a Astruc Ravaya, batlle, que sobreseguí la petició de bovatge al monestir de Sant Daniel fins que no rebí nova ordre seva.*

[València, 1 juliol 1277]

Kalendas iulii, dominus rex scripsit Astruguo Ravaya, baiulo, quod supersedeat a petitione bovatium monasterii Sancti Danielis quousque a dicto domino rege aliud mandatum haberet.

(Reg. 39, f. 218)

## 13

*Lletra del rei Pere als barcelonins exposant-los la situació en què es troba la qüestió del bovatge, l'oposició que fan al seu cobrament els magnats de la ciutat, la bona disposició en què, segons li comunica Mossè Ravaya, es mantenen com a bons i fidels altres nuclis ciutadans, l'esperança que té de llur persistència en aquesta disposició i el seu prec perquè hi perseverin.*

[València, 4 agost 1277]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fidelibus suis toti universitati Barchinone, salutem et gratiam. Noveritis nos vidisse Raimundum Ricart, Raimundum Marquet, Guillelmum Luyl, Raimundum de Muntseyn et Petrum Zelolm, qui nobis dixerunt quod ad nos venerant pro leugacione tocius populi Barchinone super facto bovatium, et iam in simili modo alii nuncii ad nostram presenciam accesserunt qui similiter dicebant ad nostram presenciam, pro vobis omnibus, se venisse, qui quidem colloquium nobiscum habebant super facto eiusdem bo-

vatici in non modicum nostrum et vestrum destretum et dampnum quod nullatenus credere voluimus quod de vobis talia evenissent et verum credebamus quod movebat a majoribus richis hominibus Barchinone, quibus displicet quod divicie scirentur et manifestentur eorum et immo nostrum et vestrum dampnum procurabant in eo quod dampnum vestrum tanquam nostrum in omnibus reputamus. Verum cum intellexerimus ex parte Mosse Ravaya, fidelis nostri, quod vos alii tanquam fideles et boni et qui semper voluistis ius nostrum solvere at nostrum comodum et honorem, venistis ad eum et, super iurando bovatico predicto, libentissime processistis ac cum magna diligencia petebatis quod procederet super eo, nam vobis plurimum displicebat quomodo per aliquos nobis dictum bovaticum impediatur et tardabatur, illud placuit nobis multum et ex inde vobis reseramus multas grates cum vobis diplicet nostrum dampnum et vestrum. Attamen nuncii predicti, qui nunc ad nostram presenciam evenerunt, fuerunt locuti nobiscum eodem modo super facto bovatici quod esset dampnum nostrum pariter atque vestrum. Et nos petiimus ab omnibus nunciis supradictis si loquebantur insimul de vestrum omnium consilio et mandato, qui quidem dixerunt quod sic, quod credere non possumus nec credemus nisi illud specialiter a vobis omnibus audiremus. Quapropter fidelitatem vestram rogamus quatenus, si dictus Mosse asserit vos bene in dicto negocio incepisse, sic bene ducatis ad effectum et quod procedatis ad iurandum et solvendum bovaticum supradictum et non consentiatis quod aliqui nobis impediatur super eo, immo taliter faciatis quod bonam voluntatem quam erga vos concepimus habeamus erga vos multipliciter augmentare, nam in festinacione eiusdem magnum servicium facietis, racione necessitatis quam habemus super pluribus expensis quas racione guerre sarracenorum nos facere decet, quare Abejucef, rex Cartaginis, cum multitudine jentium transfretavit. Datum Valencie, .ii. nonas augusti, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. septimo.

(Reg. 40, f. 2v)

## 14

*El rei s'adreça al Sant Pare exposant-li que, competint-li el dret de rebre el bovatge a Catalunya, des de Salses fins a Montsó, al començament del seu regnat, i volent usar del seu dret, alguns prelats s'hi oposen i amenacen els col·lectors, motiu pel qual ell i els dits col·lectors demanen la protecció de la Seu apostòlica.*

[València, 5 agost 1277]

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, cum ibi competat et competere debeat ius habendi et recipiendi bovaticum in Catalonia a Salsis scilicet usque ad Montesonum in principio regiminis nostri et volumus uti iure nostro circa percepcionem et recepcionem dicti bovatici et aliqui prelati de facto nitantur impedire nos, si possent, super percepcionem ipsius, ad eo quod aliqui de facto processerunt super eo et cominantur procedere contra collectores nostros, quos deputavimus sive deputabimus ad colligendum dictum bovaticum, timentes ex hoc nobis dictis collectoribus iniuriam inferi vel gravamen, apellamus ex dictis causis ad sedem apostolicam, promittentes nos et officiales, collectores et subditos nostros sub proteccionem speciali summi Pontificis, petentes instanter appostolos nobis dari, in cuius rei testimonium presentem appellacionem sigilli nostri munimine fecimus laborari. Datum Valencie, nonas augusti, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. septimo.

(ACA, reg. 40, f. 5)

## 15

*El rei Pere ordena a Mossè Ravaya i als altres col·lectors del bovatge que, si Pascasi, fill de Gausbert de Camprodon, es pot excusar amb privilegi de no donar el dit servei, no l'hi compel·leixin ni a ell ni els seus béns fins a nova ordre seva.*

[Setge de Montesa, 18 setembre 1277]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, fidelibus suis Mosse Ravaya et aliis collectoribus bovatici, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus si Paschasius, filius Gausberti de Camporotundo, poterit se cum privilegio excusare de non dando bovatico, non compellatis eum nec bona sua ad dandum bovaticum, donec a nobis aliud habueritis mandatum. Datum in obsidione Muntiesie, .xiii. kalendas octobris, anno .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. septimo.

(Reg. 40, f. 20<sup>o</sup>)

## 16

*El rei mana a Mossè Ravaya i als altres col·lectors del bovatge que, si el prior de Santa Maria de Montserrat pot excusar de donar el bovatge alguns llocs seus i els homes respectius, amb privilegis dels seus predecessors, no els compelleixin a pagar-lo, ni tampoc llurs béns, fins a nova ordre.*

[Setge de Montesa, 18 setembre 1277]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, fidelibus suis Mosse Ravaya et aliis collectoribus bovatici, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus, si prior Sancte Marie Montis-serrati poterit excusare de non dando bovatico aliqua loca sua et homines eorumdem locorum cum privilegiis antecessorum nostrorum, non compellatis eos nec bona eorum ad solvendum bovaticum, donec a nobis super eo aliud habueritis mandatum. Datum in obsidione Montesie, .XIII. kalendas octobris, anno Domini, .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. septimo.

(Reg. 40, f. 20<sup>o</sup>)

## 17

*El rei escriu al batlle i als homes de Berga mostrant la seva estranyesa perquè no paguen als col·lectors el bovatge que els correspon, i els ordena de pagar-lo sense dilació; en cas contrari, sabran com castiga aquells qui vulguin frustrar-lo en els seus drets.*

[Setge de Montesa, 27 setembre 1277]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, fidelibus suis baiulo et universis hominibus de Berga, salutem et gratiam. Miramur de vobis quamplurimum quare differtis solvere collectoribus bovatici Catalonie, qui constituti sunt pro fideli nostro Mosse Ravaya, bovaticum quod nobis dare debetis racione nostri novi regiminis. Quare dicimus et mandamus vobis quatenus, visis presentibus, donetis et solvatis dictum bovaticum collectoribus supradictis, qui constituti sunt pro predicto Mosse Ravaya, et in hoc excusacionem aliquam non interponatis nec decipiaini ad suggestionem vel induccionem alicuius. Alias sciatis quod nobis plurimum displiceret et haberemus contra vos procedere super hoc taliter quod sentiretis quod grave est nobis qui vult nobis iura nostra auferre aliqua vel diferre. Datum in obsidione Muntésie, .V. kalendas octobris, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. septimo.

(Reg. 40, f. 23<sup>o</sup>)

## 18

*Convinences entre el rei Pere i els bisbes de Barcelona, Vic i Urgell i altres bisbes de Catalunya que vulguin adherir-s'hi, sobre la prestació del bovatge pels homes de les esglésies i els monestirs, signades davant l'arquebisbe de Tarragona, que hi consentí.*

[Xàtiva, 7 octubre 1277]

Noverint universi quod hec est conveniencia facta super bovatico inter illustrem dominum Petrum, Dei gracia regem Aragonum, ex una parte et venerabiles Arnaldum Barchinonensem, Raimundum Vicensem et Petrum Urgellensem episcopos et alios prelatos qui hanc convenienciam scribere voluerint ex altera. In primis, quod predicti prelati, nomine suo et subditorum suorum, concedunt bovaticum predicto domino regi condicionibus infrascriptis:

Primo videlicet quod ipsi prelati protestantur, quam protestacionem idem dominus rex admitit, scilicet quod presens colleccio et prestacio bovatici non prejudicet Ecclesie in futurum, et quod ex nunc conveniant in arbitros infrascriptos qui, colleccione facta bovatici, cognoscant utrum bovagium quod fuit prestitum illustri domino Iacobo, bone memorie regi Aragonum, in inicio regni suo, fuerit prestitum ex gracia vel ex debito; et siqui predicti arbitri decreverint prefatam prestacionem bovatici fuisse de gracia, presentem bovaticum<sup>1</sup>

1. bovatici *al ms.*

pro gracia speciali dictus dominus rex recipiat, non ex debito vel de iure, ita quod occasione dicti bovatici prestationis successores sui non vendicent quicquam iure, immo sibi et successoribus suis scilicet sit impositum in perpetuum, nisi de gracia tunc ab Ecclesia concederetur eidem. Si vero prefati arbitri decreverint prestationem illam domino Iacobo regi predicto in inicio sui regiminis factam ex debito, presens prestacio ex debito habeatur sibi videlicet et successoribus suis in perpetuum, nisi quatenus ipse super hoc vel successores sui vellent Ecclesie gratiam facere specialem.

Secundo, eciam fuit dictum et per dominum regem concessum quod hec prestacio bovatici non noceat in aliquo privilegiis ecclesiarum et hominum suorum que super immunitatibus et libertatibus suis habent, immo remaneant per omnia in sui roboris firmitate et possint eis uti tam super prestacione bovatici quam in aliis in quantum de iure poterint.

Tercio, quod dominus rex concedit ex nunc prelati predictis decimam bovatici hominum suorum et monasteriorum et ecclesiarum suarum diocesis, dum modo ipsi prelati prebeat per testes vel per libros antiquos bovatici a se habuisse decima bovatici prestiti ipsi domino Iacobo regi in inicio regni sui, et interim, donec super hoc cognitum fuerit, decimam predictam systeretur in domibus fratrum Predicatorum vel Minorum cuiuslibet diocesis, prout ipsi prelati duxerint eligendum.

Quarto, fuit actum et per dominum regem concessum quod, si prefati arbitri decreverint bovaticum prestitum domino Iacobo, regi predicto, ex debito fuisse prestitum et ipsi domino regi predicto Petro et suis successoribus ex debito debere prestari, possint et super forma prestationis bovatici cognoscere, videlicet quod prestitur secundum quod probatum fuerit quod tunc temporis prestitum fuerit domino Iacobo supradicto, medio autem temporis, donec cognitum fuerit, recipiat dominus rex bovaticum secundum quod recipit ab aliis hominibus terre sue.

Item quod, si predictis arbitris videatur quod per negligenciam vel culpam predicti domini regis scit quominus in predicto negotio, per ipsos arbitros deffiniatur, ut superius continetur, et super huiusmodi negligencia vel culpa pronunciaverint contra eum, non possint successores neque petere vel recipere ex directo bovaticum donec cognitum fuerit super ipso.

Item fuit actum quod quodcumque contigerit aliquis arbitratorum non posse vel nolle intendere vel pronunciare in dicto negotio quod loco illius alius subrogatur.

Item fuit actum quod predictum negotium semper ducatur Barchinone, ita tamen quod arbitri predicti possint ire vel mittere ad alia loca pro testibus recipiendis.

Item fuit actum et per dictum regem concessum quod quilibet hominum ecclesiarum et locorum religiosorum retineant decimam partem totius bovatici donec determinatum fuerit per dictos arbitros de quantitate et modo bovatici iuxta formam superius annotatam.

Fuit eciam conductum quod in qualibet colleccione bovatici dictorum hominum ecclesiarum et monasteriorum intersit unus clericus in qualibet diocesi, quem prelati eiusdem diocesis duxerit eligendum, cum quo de decima dicti bovatici dictorum hominum computetur.

Arbitri super predictis fuerunt electi venerabilis Jasbertus, Valencie episcopus, pro episcopis, et Guillelmus de Rosanis, Barchinone canonicus, pro prelati, et Raimundus de Toyllano pro domino rege. Et, si predictus dominus episcopus Valentinus non possit vel nollet interesse cognicioni et decisioni dicti bovatici, quod alius loco tercii comuniter subroguetur. Et si dictus Guillelmus non posset aut nollet predictis similiter interesse, alius a predictis prelati subroguetur quod quidam fiat de dicto Raimundo a domino rege. Actum est hoc Xative, nonas octobris, anno Domini m<sup>o</sup>.cc<sup>o</sup>.lxx<sup>o</sup> septimo, presentibus nobilibus Atone de Focibus, Guillelmo de Angularia, Bernardo de Angularia, Gilaberto de Crudiliis et pluribus aliis et domino archiepiscopo Terracone presente et consentiente.

(Reg. 40, f. 32)

*El rei mana al seu fidel Mossè Ravaya que faci diferir i sobreseure als homes d'Agramunt i als seus béns el pagament del bovatge fins que sigui a Catalunya o fins que rebi altre manament. Que faci, tanmateix, restituir als dits homes les penyores que els han estat imposades per les coses predites.*

[València, 7 desembre 1277]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, fideli suo Mosse Ravaya, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus faciatis elongari et supersederi homines Acrimontis et bona eorum ad solvendum bovaticum et mone-

taticum donec nos fuerimus in partibus Catalonie personaliter constituti vel donec aliud mandatum fecerimus super ipsis. Faciatis enim restitui, visis presentibus, dictis hominibus, si qua pignora eis facta sunt pro predictis. Datum Valencie, .vii. idus decembris, anno Domini, .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. septimo.

(Reg. 40, f. 49)

## 20

*Els ciutadans de Barcelona han elevat al rei una sèrie de set capítols plantejant-li dubtes suscitats pel pagament del bovatge. El rei els comunica a Mossèn Ravaya, seguits de les corresponents respostes.*

[València, 18 febrer 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo Muçe Ravaya, collectori bovatichi, salutem et gratiam. Nuper nobis quedam dubitacionis capitula oblata fuerunt super prestacione bovatichi ex parte civium Barchinone:

Primum, scilicet an pro domibus que locantur, cum secundum cartam bovatichi .x. solidi pensionis extimentur ad valorem .c. solidorum, debeant prestari bovaticum pro re mobili et immobili.

Secundum, verum quod sarracenis aut sarracenabus vel baptizatis captivis quos prestantes bovaticum an suo servitio retinent recipiatur vel non bovaticum a dominis eorumdem, et an recipiatur pro eisdem bovaticum tanquam pro re mobili aut immobili.

Tercium, utrum de honoribus qui tenentur in emphiteosim deducatur aliquid racione laudimii quod dominus in eisdem honoribus percipere debet tempore quo venduntur.

Quartum, utrum de vasis vinariis, tinis et archis recipiatur bovaticum an non.

Quintum, utrum solventes bovaticum debeant ostendere et manifestare bona sua sive sint inmobilia seu mobilia vel semovencia an sufficiat ea bona prestantes bovaticum in summa generalitar extimare.

Sextum, an debita que debentur clericis, militibus et iudeis, qui sunt franchi a prestacione bovatichi, deducantur.

Septimum est an collectores bovatichi possint inquirere per sacramentum prestitum in solventibus bovaticum si habent aliquid penes se ex causa comodati, depositi vel ex causa societatis vel alio modo quol ad subditum nostrum pertineat.

Ad que capitula et de consilio nostri consilii hoc modo duximus respondendum:

Ad primum capitulum respondemus quod domus que locantur pro certa pensione, cum secundum cartam bovatichi .x. solidi pensionis extimentur ad valorem .c. solidi, licet ipsa peccunia pensionis sit mobilis, nichilominus pro immobili solvatur, cum ipsa pensio, donec soluta fuerit, censeatur res immobilis sicut domus.

Ad secundum capitulum respondemus quod sarracenis, sarracenabus et baptizatis captivis, quos prestantes bovaticum ad suum servitium retinent, non prestetur bovaticum de hiis qui retinentur ad usum domus sue necessarium ullo modo, pro aliis vero, qui ad usum necessarium domus sue non habentur, solvat bovaticum tanquam pro re mobili, nisi sint ascripti glebe, ita quod non sint ad aliud deputati nec aliquid aliud faciant nisi culturam ipsius glebe, tunc enim pro eis tanquam pro re immobili persolvatur.

Ad tertium capitulum respondemus quod de honoribus et possessionibus qui tenentur in emphiteosim non deducatur aliquod racione laudimii. Immo integre solvatur bovaticum de eisdem. Cum de ipsis quamdiu ab ipsis possessionibus possidentur non prestetur laudimium nisi tempore quo venduntur.

Ad quartum capitulum respondemus quod de vasis vinariis, tinis et archis que ad usum necessarium domus habentur pro conservando vino, blado et aliis victualibus de collecta eorum usque ad novellam, quia illa utensilia domus sunt, bovaticum non prestetur, de aliis autem bovaticum persolvatur; hoc idem intelligimus de archis et caxiis, quas<sup>1</sup> necessarias habuerit pro conservandis in eis pannis et aliis suppellectilibus, domus sunt quod pro hiis bovaticum non prestetur.

Ad quintum capitulum respondemus quod solventes bovaticum teneantur, prestito iuramento, omnia bona sua mobilia seu semovencia exprimere et declarare in hunc modum, scilicet quantum habent in peccunia si ve consistat in auro, argento vel denario et quantum habent in pannis et pipere et zinzibere et omnibus aliis mer-

1. *Segueix quas, repetit.*

cibus cuiuscumque generis sint et quantum habent in debitis et quantum in aliis rebus exceptis hiis de quibus bovaticum prestari non debeant; immobilia etiam exprimere et ostendere teneantur et ubi sint sita dicere.

Ad sextum capitulum respondemus quod debita debent deduci, etiam ea que debentur clericis, militibus et iudeis, cum ea que debemus non sint in bonis nostris set ea solum que penes nos remanent, deducto ore alieno. Ea tamen debita deducantur ab omnibus bonis, tam ab hiis pro quibus bovaticum non prestatur quam ab hiis pro quibus prestatur bovaticum, pro rata scilicet ipsorum bonorum, nisi forte pro ipso debito bona aliqua essent specialiter obligata, tunc enim de ipsis bonis specialiter obligatis dum taxat dicta debita deducuntur, sive sint bona de quibus debeat prestari bovaticum sive non.

Ad septimum capitulum de comandis respondemus quod tenentes comandas teneantur dicere comandas et deposita eis facta quorum sunt, non tamen exprimere quantitatem nec ipsas res quas in deposito vel alio modo habent penes se, ad alios ut supradiximus pertinentes, non teneantur ostendere. Datum Valencie, .xii. kalendas marcii, anno predicto.

(ACA, reg. 40, f. 67<sup>v</sup>)

## 21

*El rei Pere mana als homes de Sant Esteve de Llitera que paguin el bovatge a Borràs de Montornès, home seu, o bé a qui aquest designi, en el lloc de Mossè Ravaya, que posà el dit Borràs per a la col·lecta del dit bovatge. I això per res no mudin, si no volen que hom procedeixi contra ells i llurs béns.*

[Saragossa, 19 febrer 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fidelibus suis universis hominibus Sancti Stephani de Litera tam christianis quam sarracenis, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus, visis presentibus, donetis et solvatis bovaticum Borracio de Montetornesio, homini nostro, vel cui ipse voluerit loco fidelis nostri Mosse Ravaya, qui ipsum loco sui possuit et constituit super colleccione bovatici antedicti. Et hoc aliquot non mutetis, alias mandamus eidem quod vos et bona vestra inde pignoret et compellat. Datum in Sessaraugusta, .xiii. kalendas februarii, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. septimo.

Similis fuit missa hominibus Tamariti et termini sui tam christianis quam sarracenis.

Item hominibus de Ceydi tam christianis tam sarracenis.

Item hominibus de Almenar.

(Reg. 40, f. 59)

## 22

*El rei mana a Mossè Ravaya que sobreseguí la recepció del bovatge, fins a nou manament, en la llista dels llocs que assenyala, tots del bisbe d'Urgell, pels precés del qual el rei vol sobreseure en les coses predites.*

[Lleida, 25 maig 1278]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, fidei suo Mosse Ravaya, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus supersedeatis recipere seu colligere bovaticum in locis infrascriptis donec a nobis mandatum aliud receperitis super eo, videlicet in Sede Urgelli, Laorto, Plano de Sentis, Asfa, Monfferrer, Valle de Tost, Sastmunt et dominio, Archavell, Bascharan, Torres, Alas, Artodo, Leto, Tuxen, Corneliana et Argolel. Que loca sunt venerabilis Episcopi Urgellensis, cuius precibus nos supersederi volumus in premissis. Datum Illerde, .viii. kalendas iunii, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX. octavo.

(Reg. 40, f. 107)

## 23

*El rei concedeix a Pere, bisbe d'Urgell, que per la percepció del bovatge en els llocs seus propis, no s'engendri perjudici als privilegis del bovatge, si en tenen ell i la seva església.*

[Lleida, 25 maig 1278]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, concedimus vobis, venerabili Petro per eandem episcopo Urgellensi, quod propter percepcionem quam nos facimus de bovatico in locis vestris propriis et ecclesie vestre, non ge-

neretur aliquod preiudicium privilegiis libertatum, si qua vos vel ecclesia vestra predicta habetis de bovatico supradicto. Immo ipsa privilegia non obstante huiusmodi percepcione remaneant in suo robore valitura. Salvamus, tamen, nobis quod per concessionem huius literæ non fiat preiudicium iuri nobis competenti, tam ex compromisso confecto inter nos et vos quam ex qualibet alia racione. Datum Ilerde, .VIII. kalendas iunii, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. octavo.

(Reg. 40, f. 107)

## 24

*El rei Pere mana a Guillema de Claramunt que permeti el cobrament del bovatge, al castell de Tamarit, per Camí de Peramola, veguer de Tarragona i el Camp, malgrat l'allongament concedit fins que es trobés a Catalunya, perquè ara ja s'hi troba i ho té molt necessari.*

[Agramunt, 8 juny 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, nobili et dilecte dompne Guillelme de Claromonte, salutem et dilectionem. Mandamus et dicimus vobis quatenus deinceps non impediatis Camino de Peramola, vicario Terracone et Campi, quin recipiat loco nostri bovaticum in castro de Tamarito, immo ipsi Camino, vel cui voluerit, permitatis ipsum bovaticum colligere, non obstante elongamento quod inde vobis fecimus quousque essemus in Catalonia, cum nunc simus in Catalonia et ipsum bovaticum valde necessarium habeamus. Alias mandamus eidem quod homines vestros compellat ad prestandum bovaticum supradictum. Datum in Acrimonte, .VI. idus iunii, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. octavo.

(Reg. 40, f. 121)

## 25

*El rei Pere mana al seu fidel Mossè Ravaya que, del bovatge col·lectat a Barcelona, pagui a Bernat Burget, ciutadà barceloní, tot allò que li deu per raó de les despeses fetes en el viatge que, pel rei, féu a Castella.*

[Enfesta, 28 juny 1278]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, fideli suo Mosse Ravaya, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus de bovatico quod pro nobis colligitis in Barchinona solvatis Bernardo Burgeti, civi Barchinone, ac recipiatis in comptum totum id quod nos sibi debemus, racione expensarum quas fecit in viatico quod pro nobis fecit in Castella. Datum apud Emfestam, .IIII. kalendas iulii, anno predicto.

(Reg. 40, f. 131<sup>v</sup>)

## 26

*El rei Pere mana als homes d'una llarga sèrie de viles i vilatges catalans que jurin, manifestin i paguin el bovatge als collidors que Mossè Ravaya, de part del rei, delegui. En cas contrari mana als dits collidors que els penyorin i compelleixin a ells i llurs béns.*

[Lleida, 8 agost 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fidelibus suis universis hominibus de lo Pedros, de Albarrec, de Monteolivo, de la Monge, de Vinatea, de Monte-leono, de Vinfareu, de Esfeix, de Tabach, de Suyner, de Rocha, de Sudanello, de Torres, de Val de Seca et de la Sala. Mandamus vobis quatenus, visis presentibus, juretis et manifestetis ac solvatis bovaticum illis collectoribus quos Mosse Ravaya super hoc, ex parte nostra, vobis duxerit deputandos. Alias mandamus eisdem quod vos inde vobis et bona vestra pignorent et compellant. Datum Ilerde, .VI. idus augusti, anno .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>.VIII<sup>o</sup>.